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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Вибрационная болезнь (ВБ) является самым распространенным

профессиональным заболеванием, обусловленным воздействием физического

фактора – промышленной вибрации. В большинстве регионов России

вибрационная болезнь занимает второе (третье) место в структуре заболеваний,

связанных с профессией. Вибрационная болезнь поражает трудящихся среднего

возраста, приводит к развитию ранних сосудистых и неврологических

осложнений, вызывает стойкую утрату трудоспособности, что определяет

социально-медицинское значение данной патологии [Потеряева Е.Л., Несина

А.А., 2010; Чудинова O.A., 2010; Измеров Н.Ф., 2011; Мухин Н.А., Косарев В.В.,

Бабанов С.А., 2013].

Многочисленными исследованиями отечественных и зарубежных ученых

установлено, что современная вибрационная болезнь возникает при длительном,

более 15 лет, воздействии производственной вибрации, характеризуется большим

разнообразием и сложностью патогенетических механизмов, полиморфностью

симптоматики, хроническим течением, терапевтической резистентностью и,

нередко, приводит к нарушению трудоспособности и инвалидизации контактных

по вибрации лиц [Абраматец Е.А., Лахман О.Л., Кудаева И.В., 2007; Азовскова

Т.А., Вакурова Н.В., Лаврентьева Н.Е., 2014].

Также известно, что в формировании вибрационной болезни и ее

осложнений большую роль играют системные микроангиопатии, которые

обусловлены как прямым механическим действием вибрации на эндотелий

сосудов микроциркуляторного русла, так и нейрогуморальными, нейро-

рефлекторными механизмами, дисбалансом окислительно-восстановительных

процессов и клеточно-мембранными нарушениями [Сухаревская Т.М., 2000;

Пенкнович А.А., Пригода Л.Н., 2004; Герасименко О.Н., 2007].

Клиническая картина вибрационной болезни характеризуется сосудистыми,

неврологическими расстройствами, вовлечением в патологический процесс

многих органов и систем с формированием «осложненных» форм и, прежде всего,
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ее сочетанием с артериальной гипертензией (АГ). Ключевую роль в патогенезе

сочетанного течения вибрационной болезни и артериальной гипертензии играет

дисфункция сосудистого эндотелия [Бочарова К.А., 2010; Чачибая З.К., 2015;

Бабанов С.А., Азовскова Т.А., Вакурова Н.В., 2016].

К воздействию промышленной вибрации наиболее чувствительны

мембраны сосудистого эндотелия, в связи с этим, одними из ранних клинических

проявлений при вибрационной болезни являются сосудистые нарушения.

Эндотелиальная дисфункция при изолированном течении вибрационной болезни

и в сочетании с артериальной гипертензией сопровождается повышением уровня

вазоактивных веществ в сыворотке крови контактных лиц и, в первую очередь,

эндотелина-1 (ЭТ-1) – полипептида с выраженными вазоспастическими

свойствами. Механизмы эндотелиальных нарушений при вибрационной болезни

и ее сочетании с артериальной гипертензией изучены недостаточно [Полякова

Л.А., Капустник В.А., 2009; Шпагина Л.А., Герасименко О.Н., Чачибая З.К.,

2017].

В последнее время появилось достаточное количество сведений о важной

роли иммунных механизмов в патогенезе вибрационной болезни [Бодиенкова

Г.М., ИванскаяТ.И., Лизарев А.В., 2005; Капустник В.А., Архипкина О.Л., 2010].

Промышленная вибрация, воздействуя на организм контактных лиц, приводит к

активации иммунокомпетентных клеток, выработке провоспалительных и

противовоспалительных субстанций – цитокинов, которые представляя собой

сетевую многоуровневую структуру, осуществляют регуляцию иммунных и

воспалительных реакций в организме человека. Исследования, посвященные

иммунным нарушениям при вибрационной болезни и ее сочетания с артериальной

гипертензией не многочисленны и, как следствие, мы имеем недостаточно полное

представление о патогенезе иммунных нарушений и их участии в формировании

ведущих клинических проявлений при данном заболевании [Егорова Н.В.,

Литовская А.В., 1998; Ляпин М. Г., 1999; Абраматец Е.А., Лахман О.Л., 2005;

Абраматец Е.А., 2007; Косарев В.В., Бабанов С.А., 2011; Бабанов С.А., Вакурова

Н.В., Азовскова Т.А., 2012].
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Актуальность изучения вибрационной болезни в настоящее время,

определяется трансформацией ее клинических проявлений вследствие изменений

условий трудового процесса, присоединением производственно-обусловленных

заболеваний таких, как артериальная гипертензия, патология опорно-

двигательного аппарата, патология желудочно-кишечного тракта и др., а также

отсутствием четких диагностических критериев постановки диагноза

[Измеров Н.Ф., Бухтияров И.В., 2012].

В клинике внутренних болезней, в настоящее время, выявлена тенденция к

росту числа неврозов и психоэмоциональных расстройств у больных с

соматической патологией [Кирьяков В.А., Сухова А.В., 2009]. У рабочих,

подвергающихся воздействию промышленной вибрации, определено изменение

психологического статуса в виде невроза с аффективно-тревожными

нарушениями [Кулешова М.В., Панков В.А. 2008].

Таким образом, изучение патогенеза вибрационной болезни от действия

(локальной, общей) вибрации и ее коморбидного течения с артериальной

гипертензией, разработка и внедрение в практическое здравоохранение

мероприятий по прогнозированию, выявлению и профилактике иммунных,

сосудистых нарушений и психо-эмоциональных расстройств у рабочих

виброопасных профессий, является актуальной задачей на сегодняшний день в

современной медицине.

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время в клинике профессиональных и внутренних болезней

при вибрационной болезни имеется недостаточное количество исследований,

позволяющих правильно трактовать клинико-патогенетические особенности,

обусловленные иммунными нарушениями и дисфункцией сосудистого эндотелия

при изолированном воздействии производственной вибрации и в сочетании с

артериальной гипертензией, также недостаточно изучены психо-эмоциональные

нарушения при данной патологии.

Малочисленность сведений по данной проблеме ограничивает возможности

ранней диагностики и профилактики осложнений при изолированном течении
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вибрационной болезни и ее сочетании с артериальной гипертензией. Отсутствие

научно обоснованных программ по прогнозированию, ранней диагностике и

профилактике иммунных, сосудистых нарушений, психо-эмоциональных

расстройств при воздействии производственной вибрации не позволяют снизить

социально-экономический ущерб при данном заболевании.

Цель исследования: улучшение качества ранней диагностики и

профилактики вибрационной болезни при изолированном течении и ее сочетании

с артериальной гипертензией на основании комплексного изучения клинико-

патогенетических особенностей, биомаркеров эндотелиальной дисфункции и

психологического статуса при данной патологии.

Исходя из поставленной цели определены следующие задачи

исследования:

1. Описать особенности иммунных нарушений при изолированном течении

вибрационной болезни и ее сочетании с артериальной гипертензией: клеточное

звено (CD4+, CD8+, CD16+, CD4+/CD8+), гуморальные факторы (IgA, IgM, IgG) и

цитокиновый профиль (TNF-α, IL-1β, IL-4, IL-8).

2. Исследовать вазомоторную функцию эндотелия, толщину интима-медиа

внутренней сонной артерии и уровень биомаркеров эндотелиальной дисфункции

(ЭТ-1, TGF-β1, VEGF-A) при изолированном течении вибрационной болезни и ее

сочетании с артериальной гипертензией.

3. Определить показатели гемостаза (PDGF-BB, фибронектин, фактор

Виллебранда) при изолированном течении вибрационной болезни и ее сочетании

с артериальной гипертензией.

4. Оценить состояние аффективно-тревожной сферы у больных с

изолированным течением вибрационной болезни и ее сочетании с артериальной

гипертензией с помощью интегративного теста тревожности (ИТТ).

5. Разработать программу ранней диагностики и профилактики иммунных,

сосудистых нарушений и расстройств аффективно-тревожной сферы при

изолированном течении вибрационной болезни и ее сочетании с артериальной
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гипертензией на основании изучения клинико-патогенетических особенностей,

биомаркеров эндотелиальной дисфункции и психологического статуса.

Научная новизна исследования

Впервые определен характер нарушений клеточного звена и гуморальных

факторов иммунитета при изолированном течении вибрационной болезни и ее

сочетании с артериальной гипертензией, описан цитокиновый дисбаланс,

характеризующийся повышением уровня цитокинов провоспалительного

действия (TNF-α, IL-1β, IL-8) и снижением уровня цитокина (IL-4)

противовопалительного действия. Выявленные нарушения обусловлены

характером вибрации, степенью тяжести вибрационной болезни и ее сочетанием с

артериальной гипертензией.

Определены ранние биомаркеры сосудистых нарушений при


[…]


эндотелия А (VEGF-A), повышением уровня показателей гемостаза –

тромбоцитарного фактора роста ВВ (PDGF-BB), фибронектина, фактора
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Виллебранда и сопровождается утолщением комплекса «интима-медиа» ВСА,

снижением ЭЗВД ПА в пробе с реактивной гиперемией.

4. Эндотелиальная дисфункция при вибрационной болезни от действия как

локальной, так и общей вибрации в сочетании с артериальной гипертензией

характеризуется достоверным повышением содержания в сыворотке крови

эндотелина-1, а также факторов роста: трансформирующего фактора роста

β1(TGF-β1), фактора роста эндотелия А (VEGF-A), утолщением комплекса

«интима-медиа» ВСА, снижением ЭЗВД ПА в пробе с реактивной гиперемией,

что может свидетельствовать о ремоделировании сосудов при сочетанном

течении вибрационной болезни и артериальной гипертензии. Повышение

содержания эндотелина-1 в сыворотке крови пациентов с вибрационной болезнью

от действия локальной и общей вибрации в сочетании с артериальной

гипертензией коррелирует с повышением уровня показателей гемостаза –

тромбоцитарного фактора роста ВВ (PDGF-BB), фибронектина, фактора

Виллебранда.

5. Воздействие производственной вибрации является стресс-индуцирующим

фактором, приводящим к повышению уровней личностной тревожности и

ситуативной тревоги, в большей степени, при вибрационной болезни от действия

общей вибрации. В структуре тревоги-тревожности преобладали астенический

компонент тревожности (АСТ), эмоциональный дискомфорт (ЭД) и оценка

перспективы (ОП).

6. Для больных вибрационной болезнью от действия локальной и общей

вибрации в сочетании с артериальной гипертензией характерны высокие уровни

как личностной тревожности, так и ситуативной тревоги, независимо от вида

вибрации. В структуре тревоги-тревожности преобладали ЭД, АСТ и ОП. Что

приводит к снижению трудоспособности, быстрой утомляемости,

эмоциональному «выгоранию» и требует своевременной психологической

коррекции.

7. Для выявления и коррекции сосудистых и иммунных нарушений на всех этапах

медицинского обеспечения лиц виброопасных профессий может быть
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использована «Программа ранней диагностики и профилактики иммунных,

сосудистых нарушений и психоэмоциональных расстройств при вибрационной

болезни и ее сочетании с артериальной гипертензией», разработанная на основе

проведенного исследования.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для ранней диагностики эндотелиальной дисфункции, как предиктора

сосудистых нарушений, при вибрационной болезни и, особенно, в сочетании с

артериальной гипертензией необходимо определять следующие показатели:

эндотелин-1, трансформирующий фактор роста β1 (TGF-β1), фактор роста

эндотелия А (VEGF-A).

2. Определение уровня эндотелина-1 у пациентов с вибрационной болезнью

и, особенно, в сочетании с артериальной гипертензией достаточно информативно,

его лабораторный мониторинг позволяет прогнозировать течение вибрационной

болезни, а также, в случае выбора лечебной тактики – контролировать ее

эффективность.

3. Пациентам с вибрационной болезнью и в сочетании с артериальной

гипертензией для ранней диагностики сосудистых нарушений необходимо

определять показатели гемостаза: тромбоцитарный фактор роста ВВ (PDGF-BB),

фибронектин, фактор Виллебранда. Данные показатели являются ранними

биомаркерами эндотелиальной дисфункции, а также могут быть рассмотрены в

качестве прогностических показателей в развитии сосудистых осложнений,

степени их тяжести и исхода.

4. Пациентам с вибрационной болезнью и в сочетании с артериальной

гипертензией необходимо исследовать уровни личностной тревожности и

ситуативной тревоги и проводить своевременную психологическую коррекцию.

5. 5. «Программа ранней диагностики и профилактики иммунных,

сосудистых нарушений и психоэмоциональных расстройств при вибрационной

болезни и ее сочетании с артериальной гипертензией», разработанная на основе

проведенного исследования, может быть использована на всех этапах

медицинского обеспечения лиц, контактирующих с производственной вибрацией.
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Перспективы дальнейшей разработки темы

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в проведении

повторных исследований показателей, характеризующих состояние эндотелия,

иммунной системы, психологического профиля при воздействии

производственной вибрации и в сочетании с артериальной гипертензией, анализ и

сопоставление клинических проявлений сосудистых нарушений с лабораторными

данными для оптимизации диагностических и профилактических мероприятий у

пациентов с изолированным течением вибрационной болезни и в сочетании с

артериальной гипертензией, а также определение результативности

использования разработанных рекомендаций.
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Список сокращений

АГ - артериальная гипертензия

АСТ - астенический компонент тревожности

ВБ - вибрационная болезнь

ДАД – диастолическое артериальное давление

ИМТ – индекс массы тела

ИТТ - интегративный тест тревожности

ОП - оценка перспективы

САД - систолическое артериальное давление

ССЗ - сердечно-сосудистые заболевания

ТИМ ВСА - толщина интима-медиа внутренней сонной артерии

ТИМ/Д - соотношение толщины интима-медиа к диаметру сосуда

ФВ - фактор Виллебранда

ЭД - эндотелиальная дисфункция

ЭЗВД ПА - эндотелий-зависимая вазодилатация плечевой артерии

ЭТ-1 - эндотелин-1

IgA - иммуноглобулин А

IgG - иммуноглобулин G

IgM - иммуноглобулин М

IL-1β - интерлейкин-1 бета

IL-4 - интерлейкин-4

IL-8 - интерлейкин-8

PDGF-BB - тромбоцитарный фактора роста ВВ

TGF-β1 - трансформирующий фактора роста бета 1

TNF-α - фактор некроза опухоли альфа

VEGF-A - фактора роста эндотелия A
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