ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Барасвой Риммы Анатольевны «Клинико-патогенетические особенности и эндотелиальная дисфункция при вибрационной болезни и ее сочетании с артериальной гипертензией», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, по специальности 14.01.04 – внутренние болезни.

Актуальность диссертационной работы Барасвой Р.А. «Клинико-патогенетические особенности и эндотелиальная дисфункция при вибрационной болезни и ее сочетании с артериальной гипертензией», представленного на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, по специальности 14.01.04 – внутренние болезни не вызывает сомнения в связи с широким распространением сочетанного течения вибрационной болезни и артериальной гипертензии. В повседневной практической деятельности, как правило, данные заболевания диагностируются не своевременно, в силу разных причин, и, как следствие, приводят к утрате профессиональной трудоспособности, терапевтической резистентности и ранней инвалидизации трудящихся в условиях воздействия производственной вибрации.

Цель диссертационной работы актуальна, задачи сформулированы грамотно. Применяемые методы: клинико-лабораторные, иммунологические, инструментальные, психологическое тестирование с целью выявления психоэмоциональных расстройств - современны и адекватны поставленной цели и задачам исследования.

В результате проведенного диссертационного исследования Барасовой Р.А. описаны иммунные нарушения клеточного звена иммунитета, гуморальных факторов, выявлен цитокиновый дисбаланс - преобладание провоспалительных цитокинов, предложены и исследованы ранние биомаркеры сосудистых нарушений: эндотелин-1, сосудистые факторы роста, фибронектин, фактор Виллебранда. Дана характеристика нарушениям аффективно-тревожной сферы, при этом определяемые высокие уровни личностной тревожности и ситуативной тревоги, можно характеризовать как стресс-реакцию на внешний психотравмирующий фактор – производственную вибрацию. Результаты диссертационной работы способствует повышению качества ранней диагностики и профилактики иммунных, сосудистых нарушений и психоэмоциональных расстройств при сочетанном течении вибрационной болезни и артериальной гипертензии. Пациентам с сочетанным течением вибрационной болезни и артериальной гипертензии для ранней диагностики сосудистых нарушений предложено исследовать показатели гемостаза: тромбоцитарный фактор роста,

фибронектин, фактор Виллебранда, которые также являются ранними биомаркерами эндотелиальной дисфункции и могут быть рассмотрены в качестве прогностических показателей в развитии сосудистых осложнений (атеросклероз, атеротромбоз), степени их тяжести и исхода.

Программа ранней диагностики и профилактики иммунных, сосудистых нарушений и психоэмоциональных расстройств при вибрационной болезни и ее сочетании с артериальной гипертензией, разработанная в результате проведенного исследования, может быть использована на всех этапах медицинского обеспечения лиц, трудящихся в условиях воздействия производственной вибрации. Научная новизна исследования подтверждена также патентованием объектов интеллектуальной собственности. Разработана оригинальная компьютерная программа для ЭВМ «Выбор фармакотерапии у пациентов с профессиональными заболеваниями», зарегистрированная 16.04.2015 г. № 2015614398 в государственном реестре программ для ЭВМ, которая может быть использована в работе терапевтических, профпатологических отделений, стационара дневного пребывания, также за период подготовки диссертации зарегистрированы 3 рационализаторских предложения.

По результатам диссертационной работы опубликовано 46 статей, в том числе в 22 статьи в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для публикации научных результатов исследований на соискание ученой степени кандидата наук, также, материалы диссертационного исследования доложены на ведущих российских конференциях и конгрессах, а также международном научном форуме «Современные вопросы здоровья и безопасности на рабочем месте» (Минск, республика Беларусь). Подготовлены в соавторстве 1 монография и 3 руководства для врачей.

Исходя из автореферата диссертационная работа Бараевой Р.А. «Клинико-патогенетические особенности и эндотелиальная дисфункция при вибрационной болезни и ее сочетании с артериальной гипертензией», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.04 – внутренние болезни является самостоятельным законченным научно-квалификационным исследованием. В исследовании Бараевой Р.А. решена важная современная научная задача – улучшение ранней диагностики и профилактики вибрационной болезни и ее сочетания с артериальной гипертензией на основании изучения клинико-патогенетических особенностей, биомаркеров эндотелиальной дисфункции и состояния аффективно-тревожной сферы. По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности

полученных результатов и обоснованности выводов диссертационная работа Бараевой Р.А. соответствует требованиям п. 9, 10, 11, 12, 13, 14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а его автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.04 – внутренние болезни.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.090.01.

Руководитель лаборатории эргономики и физиологии труда в сельском хозяйстве федерального бюджетного учреждения науки «Саратовский научно-исследовательский институт сельской гигиены» федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

410022, г. Саратов, ул. Заречная, 1А,

<http://www.niisg.ru>;

e-mail: sarnii@yandex.ru,

e-mail: adtrubetskov@gmail.com

тел. 8 (845) 292-34-94

доктор медицинских наук,
профессор

Трубецков Алексей Дмитриевич

«25» июня 2018 г.

Подпись Трубецкова А.Д. заверяю.
Начальник отдела кадров

Ю.Н.Алехина